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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Luật Tiếp cận thông tin 

 

Thực hiện Kế hoạch số 826/UBND-NC ngày 19/3/2019 của UBND tỉnh 

về việc triển khai thực hiện Luật Tiếp cận thông tin. Cơ sở Điều trị nghiện ma 

túy tỉnh xây dựng Kế hoạch cụ thể nhƣ sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai, tuyên truyền tới viên chức, ngƣời lao động Cơ sở thực hiện 

Luật Tiếp cận thông tin và các văn bản hƣớng dẫn thi hành nhằm nâng cao sự 

hiểu biết, ý thức, tinh thần trách nhiệm của viên chức, ngƣời lao động Cơ sở 

trong việc cung cấp thông tin. 

 Việc tuyên truyền, phổ biến triển khai thi hành Luật phải đƣợc tiến hành 

thƣờng xuyên, liên tục gắn với việc triển khai có hiệu quả các văn bản có liên 

quan tăng cƣờng hiệu quả công tác tiếp cận thông tin tại Cơ sở. 

II. NỘI DUNG 

1. Thực hiện công khai các thông tin theo quy định tại Điều 17 của Luật 

Tiếp cận thông tin. 

2. Thực hiện đúng quy định của pháp luật trong việc cung cấp thông tin 

theo yêu cầu của công dân; không thực hiện cung cấp thông tin đối với thông tin 

công dân không đƣợc tiếp cận (theo quy định tại Điều 6 của Luật Tiếp cận thông 

tin); thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật đối với thông tin công dân 

đƣợc tiếp cận có điều kiện (theo quy định tại Điều 7 của Luật Tiếp cận thông 

tin). 

3. Kịp thời kiểm tra, rà soát, đối chiếu các thông tin đã cung cấp công 

khai; kịp thời bổ sung, đính chính đối với những thông tin đã đƣợc công khai 

không chính xác hoặc không đầy đủ. 

4. Chủ động lập, cập nhật, công khai Danh mục thông tin phải đƣợc công 

khai và đăng tải Danh mục trên Trang thông tin điện tử của Cơ sở; thƣờng xuyên 

cập nhật và công khai thông tin theo đúng quy định tại Nghị định số 

13/2018/NĐ-CP ngày 23/01/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp 

thi hành Luật Tiếp cận thông tin. 

5. Bố trí viên chức làm đầu mối cung cấp thông tin của Cơ sở để thực hiện 

cung cấp thông tin theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin; thực hiện rà soát, 

phân loại, kiểm tra và bảo đảm tính bí mật của các thông tin trƣớc khi cung cấp; 
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duy trì, lƣu giữ, cập nhật thông tin mà Cơ sở có trách nhiệm cung cấp cho công 

dân, đảm bảo thông tin có hệ thống, đầy đủ, toàn diện, kịp thời, dễ tra cứu. 

6. Ban hành và công bố công khai Quy chế nội bộ về tổ chức cung cấp 

thông tin thuộc phạm vi trách nhiệm của mình, bảo đảm đầy đủ các nội dung của 

Quy chế theo quy định tại điểm h khoản 1 Điều 34 của Luật Tiếp cận thông tin. 

Rà soát, bổ sung, sửa đổi các Quy chế của Cơ sở (Quy chế làm việc, quy 

chế tiếp dân …) cho phù hợp với Luật Tiếp cận thông tin và Nghị định số 

13/2018/NĐ-CP của Chính phủ về quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật 

Tiếp cận thông tin. 

7. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Tiếp cận thông 

tin và các văn bản hƣớng dẫn thi hành nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của Cơ sở trong việc bảo đảm thực hiện quyền tiếp cận thông tin của công dân. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng:  

Có trách nhiệm làm đầu mối đôn đốc, tổ chức thực hiện Kế hoạch này, 

đồng thời phối hợp với các phòng chuyên môn theo dõi thực hiện.  

Xây dựng Danh mục thông tin phải đƣợc công khai và đăng tải Danh mục 

trên Trang thông tin điện tử của Cơ sở. Xây dựng Quy chế nội bộ về tổ chức 

cung cấp thông tin thuộc phạm vi trách nhiệm của Cơ sở. 

Định kỳ tổng hợp, xây dựng báo cáo sơ kết, tổng kết việc triển khai thực 

hiện Luật Tiếp cận thông tin về Sở Tƣ pháp đúng thời gian quy định. 

2. Các phòng chuyên môn khác:  

Các phòng chuyên môn khác có trách nhiệm phổ biến, quán triệt đầy đủ 

các nội dung của Kế hoạch tới toàn thể viên chức, ngƣời lao động vào các buổi 

giao ban hàng ngày. 

Tổ chức tiếp thân nhân học viên, có trách nhiệm cung cấp thông tin cho 

công dân theo đúng quy định của Luật. 

 Trên đây là Kế hoạch về việc triển khai thực hiện Luật Tiếp cận thông tin 

của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh, yêu cầu các phòng chuyên môn trong Cơ 

sở và toàn thể viên chức, ngƣời lao động nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động – TBXH Sơn La( B/c); 

- Ban Giám đốc Cơ sở; 

- Các phòng chuyên môn của Cơ sở ; 

- Trang Thông tin điện tử Cơ sở; 

- Lƣu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 
Đoàn Văn Tứ 
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